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Введение

Туберкулез является одним из самых социально-значимых заболеваний

современности, уносящим более миллиона человеческих жизней ежегодно, и

особенно опасным при коинфекции ВИЧ-туберкулез [WHO, 2015]. Одной из

причин трудности лечения туберкулеза в настоящее время является массовое

возникновение множественной лекарственной устойчивости (МЛУ) у

возбудителя туберкулеза. К появлению МЛУ-штаммов часто приводит

несвоевременно прерванное лечение или неудачно подобранный курс

химиотерапии. Среди штаммов МЛУ особенно опасны штаммы с широкой

лекарственной устойчивостью (ШЛУ), устойчивые к 4–9 препаратам [Matteelli et

al., 2014; Sotgiu et al., 2009]. Улучшение результатов лечения туберкулеза зависит

от развития современной фармацевтики, главным направлением которого

является разработка технологических подходов к созданию новых лекарственных

средств путем воздействия на новые биомишени, важные для жизнедеятельности

возбудителя туберкулеза - Mycobacterium tuberculosis. Важнейшими среди таких

мишеней являются протеинкиназы – белки, осуществляющие передачу

внутриклеточных сигналов. Серин-треониновые протеинкиназы (СТПК) – одни из

наиболее универсальных регуляторов жизнеспособности про- и эукариотических

клеток. Эти ферменты у микобактерий, в частности, регулируют такие важные

процессы жизнедеятельности клетки, как рост и деление, вирулентность,

персистенция и природная лекарственная устойчивость к антибиотикам. [Canova

et al., 2014; Cousin et al., 2013; Danilenko et al., 2011; Forrellad et al., 2013; Прозоров

и др., 2014].

Концепция разработки антибактериальных препаратов (в том числе

противотуберкулезных), применяемая в течение последних 15 лет, основана на

биохимическом мишень-направленном отборе соединений, ингибирующих

жизненно важные ферменты. Эта концепция оказалась относительно

ограниченной, применительно к M. tuberculosis, в связи с тем, что подавляющее
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большинство отобранных таким способом соединений не оказывало действие на

бактериальную клетку в силу разных причин, одной из которых является

непроницаемость бактериальной клеточной стенки для этих химических

соединений [Coxon et al., 2012]. В последнее время наметилась тенденция к

возвращению на новом уровне знаний и техники к высокопроизводительному

отбору на бактериальных культурах M. tuberculosis H37Rv, а также родственных

ему модельных штаммах M. bovis BCG и M. smegmatis [Ananthan et al., 2009;

Cooper, 2013]. При этом исследуются библиотеки из числа химических

соединений, достигающего нескольких миллионов [Ballell et al., 2013], а позже

возникает необходимость установления внутриклеточной биомишени, на которую

действует отобранное вещество [Cooper, 2013].

В нашей лаборатории разработана тест-система на основе штамма

Streptomyces lividans TK24(66) для прескрининга ингибиторов СТПК [Danilenko et

al., 2008]. Ключевым элементом разработанной тест-системы является фермент

аминогликозид-3’-фосфотрансфераза типа VIII (AphVIII) штамма

Streptomyces rimosus ATCC 10970, обеспечивающий устойчивость актинобактерий

к аминогликозидным антибиотикам. Из S. rimosus ATCC10970 был изолирован и

секвенирован ген aphVIII, проведено клонирование его в штамм E. coli BL21(DE3)

в составе экспрессионного вектора pET16b под контроль транскрипционного и

трансляционного сигналов бактериофага Т7 в рамке считывания с ATG

экспрессионного участка [Sizova et al., 2002]. Важной особенностью белка

APHVIII S. rimosus ATCC 10970 является зависимость активности фермента от

уровня его фосфорилирования СТПК [Елизаров и др., 2005]. Установлена

кристаллическая 3D структура белка APHVIII, депонированная в банк данных

www.rcsb.org с кодом 4H05. Методами направленного мутагенеза установлено,

что ключевым для модуляции активности APHVIII является фосфорилирование

по остатку Ser-146 в активационной петле фермента. Сравнительный анализ

канамицинкиназной активности нефосфорилированной и фосфорилированной

форм исходного и мутантных вариантов белка APHVIII показал, что
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фосфорилированная форма APHVIII в 6-7 раз активнее нефосфорилированной

[Елизаров и др., 2012].

Геном штамма M. smegmatis mc2 155 содержит 13 генов серин-треониновых

протеинкиназ (СТПК) эукариотического типа, как минимум четыре из которых

(PknA, PknB, PknG и PknL) являются гомологами СТПК M. tuberculosis, а гены,

кодирующие их, присутствуют в геномах всех представителей рода

Mycobacterium, а PknA и PknB являются жизненно важными для нормального

роста и клеточного деления, что делает их привлекательными биомишенями

[Sassetti et al., 2003].
Цель работы. Создать тест-систему на основе штамма M. smegmatis,

экспрессирующего ген aphVIII, для мишень-направленного отбора ингибиторов

микобактериальных СТПК, в том числе СТПК M. tuberculosis – потенциальных

противотуберкулезных препаратов нового поколения и провести отбор активных

ингибиторов СТПК среди соединений новых химических классов.

Задачи.

1. Исследовать возможность использования быстрорастущей

непатогенной бактерии M. smegmatis в качестве модели для отбора

ингибиторов СТПК M. tuberculosis;

2. Сконструировать тест-систему M. smegmatis aphVIII+ и валидировать

ее со стандартными ингибиторами СТПК;

3. Установить основные СТПК, способные фосфорилировать белок

APHVIII в микобактериях, являющиеся мишенями отбираемых

ингибиторов, исследовать возможность мутагенеза aphVIII с целью

повышения узнаваемости жизненно-важными СТПК микобактерий;

4. Провести in vitro исследования киназной активности СТПК-мишеней

и изучить ингибирование этой активности стандартными

ингибиторами СТПК;
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5. Провести в сконструированной тест-системе отбор ингибиторов

СТПК среди низкомолекулярных соединений различных химических

классов.

Научная новизна. Впервые исследована возможность использования

M. smegmatis, как модельного объекта для отбора ингибиторов СТПК возбудителя

туберкулеза микобактерии M. tuberculosis. Впервые проведена экспрессия гена

аминогликозидфосфотрансферазы типа VIII (aphVIII) S. rimosus в клетках

M. smegmatis, исследовано, какие СТПК M. smegmatis принимают участие в

фосфорилировании этого белка, и, следовательно, являются потенциальными

мишенями для отбора ингибиторов. Впервые исследовано in vitro действие

ингибиторов СТПК различных химических классов на активность белка APHVIII.

Практическая значимость. Созданная и валидированная тест-система

M. smegmatis aphVIII+ совмещает в себе плюсы отбора потенциальных

противотуберкулезных препаратов на клеточном уровне с мишень-направленным

скринингом in vitro. На примере проведенного отбора среди низкомолекулярных

соединений классов триазолотетразинов, аминопиридинов и аминопиримидинов,

проявивших антимикобактериальную активность как на клеточном уровне, так и

in vitro, а также проведенных доклинических испытаний одного из отобранных

соединений – TSV-395, было показано, что созданная тест-система может быть

использована для поисков новых противотуберкулезных препаратов,

соответствующих современным предъявляемым требованиям, в том числе

преодолевающих проблему лечения туберкулеза, вызванного МЛУ-штаммами

M. tuberculosis.

Положения, выносимые на защиту:

1. Быстрорастущая бактерия M. smegmatis, содержащая в своем геноме

гены, кодирующие гомологи СТПК M. tuberculosis, является

подходящей моделью для отбора ингибиторов СТПК M. tuberculosis;
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2. Тест-система M. smegmatis aphVIII+ способна отбирать активные

ингибиторы микобактериальных СТПК, в частности жизненно-

важной PknA;

3. Отбираемые в тест-системе вещества ингибируют непосредственно

СТПК, а не белок APHVIII;

4. Отобранные в тест-системе M. smegmatis aphVIII+ соединения

являются потенциальными противотуберкулезными средствами

нового поколения.

Степень достоверности и апробация результатов.

Автором опубликовано 3 статьи по теме диссертации в журналах,

рекомендованных ВАК, и в международных рецензируемых изданиях,

индексируемых в базах данных Web of Science и Scopus, а также 3 патента.

Промежуточные и итоговые результаты диссертационной работы были

представлены на российских и международных конференциях, в том числе: на

38м конгрессе Федерации Европейских Биохимических Сообществ (38th FEBS

Congress, Санкт-Петербург, июль 2013 г.), на II конгрессе национальной

ассоциации фтизиатров (Санкт-Петербург, ноябрь 2013 г.) и на Саммите по
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Глава 1. Проблема лекарственной устойчивости возбудителя

туберкулеза

Туберкулез, возбудителем которого является бактерия Mycobacterium

tuberculosis, по оценкам ВОЗ, инфицировавшая 1/3 мировой популяции (2-3

миллиарда человек), является одним из главных инфекционных заболеваний

нашего времени [WHO, 2015]. Согласно ежегодному отчету ВОЗ, в 2014 году 9,6

миллиона человек заболели и 1,5 миллиона умерли от этого заболевания.

Туберкулез, при этом, является лидером по уровню смертности ВИЧ-

положительных пациентов – 400000 смертей в 2014 году [WHO, 2015]. Основной

проблемой лечения туберкулеза является возникновение форм с МЛУ,

определяемой как устойчивость M. tuberculosis к самым эффективным и

низкотоксичным противотуберкулезным препаратам первого ряда – рифампицину

и изониазиду [Gandhi et al., 2010], что приводит к необходимости использования

более дорогих и токсичных препаратов второго ряда [Caminero et al., 2010].

Частным случаем МЛУ является ШЛУ, определяемая, как МЛУ с дополнительной

устойчивостью к одному препарату из группы фторхинолонов и одному из

инъекционных препаратов второго ряда (амикацин, канамицин или капреомицин)

[Caminero et al., 2010]. В последние годы в Иране, Индии и ЮАР также описаны

случаи, так называемой, тотальной лекарственной устойчивости, т.е.

устойчивости ко всем применяемым противотуберкулезным препаратам первого

и второго ряда [Klopper et al., 2013; Parida et al., 2015; Velayati et al., 2013]. Россия

и страны пост-Советского пространства являются мировыми лидерами по

распространению туберкулеза с МЛУ [Прозоров и др., 2012]: 19% всех впервые

диагностированных случаев туберкулеза и 49% ранее леченых имеют МЛУ

[WHO, 2015].

В основе лекарственной устойчивости M. tuberculosis лежат случайные

хромосомные мутации, происходящие с частотой 10-6 - 10-8 на оно деление

бактериальной клетки. При полностью случайном характере возникновения
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мутаций устойчивости, практически невозможно было бы встретить M.

tuberculosis, устойчивую к двум, трем и более препаратам одновременно,

особенно в случае комбинированной терапии. Однако в реальных условиях

происходит искусственный отбор устойчивых мутантов за счет различных

человеческих факторов: монотерапия, обусловленная отсутствием запасов

необходимых лекарств, неправильные или неэффективные врачебные

рекомендации по режиму химиотерапии, а также несоблюдение режима

химиотерапии самими пациентами [Vareldzis et al., 1994].

Базовый режим противотуберкулезной химиотерапии (Short Course

Chemotherapy, SCC) рассчитан на 6 месяцев и включает 4 противотуберкулезных

препарата первой линии (рифампицин, изониазид, этамбутол и пиразинамид). В

случае диагностирования МЛУ или ШЛУ применяются более сложные режимы,

рассчитанные на 1,5-2 года [Прозоров и др., 2012].

Рассмотрим основные противотуберкулезные препараты и механизмы

устойчивости к ним.

1.1. Противотуберкулезные препараты и механизмы устойчивости к

ним

1.1.1. Рифампицин

Рифампицин начал применяться в противотуберкулезной терапии в 1968,

как полусинтетическое производное природных рифамицинов [Sensi, 1983].

Является одним из важнейших противотуберкулезных препаратов первого ряда.

Активен в отношении как активно делящихся, так и находящихся в покоящемся

состоянии бацилл. Минимальная ингибирующая концентрация (МИК) варьирует

в пределах от 0.05 до 2 мкг/мл в твердой и жидкой средах. Чувствительными к

рифампицину считаются штаммы, имеющие МИК до 40 мкг/мл в среде

Левинштейна-Йенсена [Mitchison, 1985b].
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Рифампицин ингибирует синтез мРНК, связываясь с β-субъединицей РНК-

полимеразы (кодирующий ген – rpoB). Мутации в гене rpoB приводят к

устойчивости к рифампицину у M. tuberculosis и отвечают за 96% случаев. Чаще

всего встречаются замены в кодонах 531, 526 и 516 [Telenti et al., 1993].

Особую опасность представляют рифампицин-зависимые штаммы

M. tuberculosis. Эти штаммы растут медленно в отсутствии рифампицина, однако,

механизмы их зависимости не изучены [Zhang et al., 2009b].

Устойчивость к рифампицину также с высокой вероятностью является

маркером МЛУ [Traore et al., 2000], т.к. моноустойчивость к рифампицину – очень

редкое явление, встречающееся в основном у ВИЧ-положительных пациентов

[Vernon et al., 1999].

Более того, существуют штаммы, несущие компенсаторные мутации в генах

rpoA и rpoC, позволяющие восстановить понижение активности РНК-полимеразы

без адаптационных потерь [Casali et al., 2014]. Как правило, такие штаммы

относятся к группе Beijing B0/W, широко распространенной в России и

характеризующейся повышенной частотой развития лекарственной устойчивости

и повышенной вирулентностью [Mokrousov et al., 2012].

1.1.2. Изониазид

Изониазид, открытый в 1952 году является наиболее эффективным

противотуберкулезным препаратом первого ряда (МИК – 0.02-0.2 мкг/мл).

Изониазид является пред-лекарством и должен быть трансформирован в

активную форму ферментом каталазой-пероксидазой (кодируется геном katG),

образуя ряд лабильных окислительных соединений, поражающих множественные

мишени в M. tuberculosis [Zhang et al., 1992]. Основной мишенью является энол-

ацил-протеинредуктаза, кодируемая геном inhA: одна из форм активированного

изониазида связывается с НАД-H (никотинаминадинуклеотид) и поражает InhA,
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ингибируя синтез миколовых кислот – важнейшего компонента клеточной стенки

микобактерий [Banerjee et al., 1994; Rawat et al., 2003; Rozwarski et al., 1998].

Мутации устойчивости к изониазиду встречаются чаще других – 10-5 – 10-6

in vitro. Основной механизм устойчивости – возникновение мутаций в кодоне 315

гена katG (S315T), приводящих к потере каталазной и пероксидазной функции

[Zhang et al., 1992]. Также встречаются мутации в промоторной области оперона

mabA-inhA, повышающие экспрессию inhA, либо в активном центре inhA,

понижающие афинность кодируемого им белка к комплексу изониазид-НАД-H.

По последним данным, мутация S315T в гене katG ответственна за 66% случаев

устойчивости клинических изолятов M. tuberculosis к изониазиду, еще 19%

обусловлены мутацией в промоторе inhA -15 [Seifert et al., 2015].

Как и в случае с рифампицином, встречаются мутации в регуляторной

области гена алкил-гидропероксидазы ahpC [Casali et al., 2014], компенсирующей

потерю пероксидазной функции, а также сниженную вирулентность у katG-

мутантов [Zhang et al., 1992].

1.1.3. Пиразинамид

Пиразинамид является ключевым препаратом первого ряда, позволившим

сократить противотуберкулезную химиотерапию в отношении лекарственно-

чувствительных штаммов до современных шести месяцев, благодаря его

стерилизующей активности in vivo [Mitchison, 1985a]. Пиразинамид рекомендован

к лечению как лекарственно-чувствительного, так и лекарственно-устойчивого

туберкулеза [WHO, 2010].

Пиразинамид является уникальным лекарством, практически лишенным

активности в отношении активно делящихся M. tuberculosis, но убивающим

покоящихся, персистирующих бацилл [Zhang et al., 2003b]. МИК пиразинамида

достаточно велик и достигает 50 мкг/мл [Zhang et al., 2003b]. При этом

пиразинамид активен только в кислой среде [McDermott et al., 1954], также его
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действие усиливается анаэробными условиями [Wade et al., 2004]. Пиразинамид,

как и изониазид, является пролекарством, нуждающимся в активации ферментом

пиразинамидазой M. tuberculosis в активную форму – пиразиновую кислоту

[Scorpio et al., 1996]. Мутации в гене pncA, кодирующем пиразинамидазу,

являются основным механизмом устойчивости M. tuberculosis к пиразинамиду

[Cheng et al., 2000; Scorpio et al., 1997; Scorpio et al., 1996]. Одним из возможных

механизмов действия пиразинамида является нарушение мембранного потенциала

протонированной пиразиновой кислотой, приводящее к нарушению многих

клеточных процессов [Zhang et al., 2003b]. Также недавно было обнаружено, что

рибосомальный белок S1 (RpsA) является молекулярной мишенью пиразиновой

кислоты [Shi et al., 2011]. У клинических изолятов M. tuberculosis, устойчивых к

пиразинамиду, но имеющих ген pncA дикого типа, были обнаружены мутации в

гене rpsA [Shi et al., 2011; Simons et al., 2013]. RpsA является ключевым белком

транс-трансляции, механизма освобождения блокированных рибосом или

поврежденной мРНК, что очень важно для покоящихся персистирующих клеток

[Muto et al., 2000; Thibonnier et al., 2008]. Еще одним геном, вовлеченным в

устойчивость к пиразинамиду, является panD, кодирующий аспартат-

декарбоксилазу, участвующую в синтезе пантотената и кофермента А [Zhang et

al., 2013].

Устойчивость к пиразинамиду может сильно влиять на клинический

прогноз, особенно в случае МЛУ туберкулеза [Zhang et al., 2012]. В разных

регионах мира доля пиразинамид-устойчивых штаммов МЛУ туберкулеза

варьирует в пределах от 10% до 85% [Zhang et al., 2012].

1.1.4. Этамбутол

Препарат первого ряда этамбутол, являясь структурным аналогом

арабинозы, ингибирует синтез арабиногалактана и, соответственно, клеточной

стенки микобактерий, оказывая бактериостатический эффект [Sareen et al., 1990].
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Основным механизмом устойчивости к этамбутолу являются мутации в гене

арабинозилтрансферазы B embB, самой частой из которых является мутация в

кодоне 306 этого гена [Sreevatsan et al., 1997], хотя встречаются мутации и в

других областях как этого гена, так и в регуляторной области embCAB-оперона – в

межгенном пространстве между embC и embA [Brossier et al., 2015]. Показана

возможная роль гена ubiA, также вовлеченного в биохимический путь синтеза

арабиногалактана [He et al., 2015].

1.1.5. Фторхинолоны

Фторхинолоны – синтетические противотуберкулезные препараты второго

ряда. Применяются для лечения МЛУ туберкулеза, при этом устойчивость к

фторхинолонам сильно усложняет дальнейшее медикаментозное лечение

туберкулеза и является необходимым фактором для классификации штамма

ШЛУ. Самым лучшим препаратом из ряда фторхинолонов на сегодняшний

является моксифлоксацин [Mayer et al., 2014]. Основным механизмом

устойчивости к фторхинолонам являются мутации в генах gyrA и gyrB,

кодирующих A и B субъединицы ДНК-гиразы (топоизомеразы II), являющейся

мишенью для этих препаратов [Xu et al., 1996].

Также установлено участие белка MfpA в устойчивости к фторхинолонам

ципрофлоксацину и спарфлоксацину. Белок MfpA, имееющий форму

правозакрученной четырехсторонней β-спирали, повторяющей размер, форму и

электростатический заряд B-формы ДНК, связывается и ингибирует ДНК-гиразу,

придавая устойчивость к фторхинолонам [Hegde et al., 2005].

1.1.6. Аминогликозиды

Стрептомицин является старейшим противотуберкулезным препаратом,

введенным в медицинскую практику в 40х годах XX века [Прозоров и др., 2012].
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Стрептомицин ингибирует процесс трансляции, мишенью стрептомицина

является 30S субъединица рибосомы, а основными механизмами устойчивости –

мутации в генах rrs, кодирующем 16S рРНК, и rpsL, кодирующем S12

рибосомальный белок, ответственные, соответственно, за 20% и 50% случаев

устойчивости к стрептомицину [Sreevatsan et al., 1996; Zhang et al., 2009b]. Также

показано участие гена gidB, кодирующего 16S рРНК метилтрансферазу, в

приобретении клетками микобактерий туберкулеза низкого уровня устойчивости


[…]


белка 50 нг на 45 мкл, показав отрицательный результат (рис. 6.14).

Рисунок 6.14. Тест на способность ингибировать белок APHVIII in vitro

веществами класса триазолотетразинов. Контроли состояли из стандартной

реакционной смеси, за исключением одного из компонентов: К1 – контроль без

белка APHVIII, К2 – контроль без ингибитора, К-3 – контроль без АТФ, К4 –

контроль без субстрата, К5 – К1 с контрольным ингибитором (TSV-395).

Таким образом, в тест-системе M. smegmatis aphVIII+ было отобрано 4

активных ингибитора микобактериальных СТПК из 54 соединений класса

азолотетразинов. Соединение TSV-395 было выбрано для дальнейших
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исследований, как проявившее активность в двух валидированных тест-системах

в качестве ингибитора СТПК.

6.4.2. Молекулярный докинг TSV-395 в АТФ-связывающий карман

PknA M. tuberculosis

Результаты молекулярного докинга показали, исследуемая молекула TSV-

395 может разместиться в АТФ-связывающем кармане протеинкиназ PknA

Mycobacterium tuberculosis, вследствие чего она может выступать в роли

конкурентного ингбитора данного фермента. При этом возможно образование

водородных связей, что свидетельствует о специфическом взаимодействии

ингибитора с ферментом. Взаимодействие происходит с каталитическим остатком

лизина (Lys42 PknA), вследствие чего осуществление катализа становится

невозможным (рис 6.15).
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Рисунок 6.15. Докинг соединения TSV-395 в АТФ-связывающий карман

PknA M. tuberculosis. Водородные связи отмечены желтыми линиями.

6.4.3. Исследование антимикобактериального действия TSV-395 in vitro

на M. tuberculosis

На лабораторном чувствительном штамме M. tuberculosis H37Rv, а также на

референтном клиническом штамме с МЛУ M. tuberculosis MS-115, устойчивому к

стрептомицину, изониазиду, рифампицину, этамбутолу и пиразинамиду, были

исследованы бактериостатическая и бактерицидная активности TSV-395.

Было показано, что соединение TSV-395 обладает бактериостатической

активностью в отношении штаммов M. tuberculosis как чувствительного, так и

штамма с МЛУ, с МИК 1 мкг/мл, приводя к полному подавлению роста культуры

на протяжении всего срока эксперимента.

Была определена минимальная бактерицидная концентрация, под

воздействием которой в условиях in vitro число микобактерий в среде снижалось

на 99,9% (на 3 порядка). Соединение TSV-395 одинаково активно в отношении

чувствительного лабораторного штамма МБТ H37Rv и клинического штамма

МБТ MS-115 с МЛУ. Минимальная бактерицидная концентрация TSV-395 при

пересеве отмытой от соединения микобактериальной суспензии лабораторного
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штамма на свежую среду Middlebrook 7H9 в автоматизированной системе

BACTEC MGIT 960 составила 100 мкг/мл.

Также обнаружен синергический эффект TSV-395 и рифампицина: при

совместном действии препаратов на штамм с МЛУ, необходимая концентрация

рифампицина снижалась в два раза с 200 мкг/мл до 100 мкг/мл.

6.4.4. Исследование антимикобактериальной активности и токсичности

TSV-395 в системе ex vivo макрофагов, инфицированных

M. tuberculosis H37Rv и MS-115

При исследовании активности TSV-395 в системе ex vivo инфицированных

макрофагов, было установлено, что препарат активен в концентрации 5 мкг/мл

как в отношении чувствительного, так и устойчивого штаммов (по данным ПЦР в

реальном времени количество микобактериальной ДНК не становилось выше

исходных показателей, а также понижался процент лизиса инфицированных

макрофагов относительно инфицированных макрофагов в среде без TSV-395).

При этом, токсичность (повышение выхода ЛДГ) наблюдалась в

концентрациях от 25 мкг/мл и выше.

6.4.5. Доклинические испытания соединения TSV-395, как

потенциального противотуберкулезного препарата нового поколения

По результатам проведенного отбора, соединение TSV-395 было выбрано

для дальнейших доклинических испытаний, которые были успешно выполнены за

рамками данной работы в 2011-2013 годах.
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6.4.6. Отбор ингибиторов микобактериальных СТПК класса

аминопиридинов и аминопиримидинов

В валидированной тест-системе M. smegmatis aphVIII+ дисковым методом

был проведен первичный отбор ингибиторов СТПК среди 192 веществ класса

аминопиридинов и аминопиримидинов, синтезированных ООО "НОВЫЕ

НАУЧНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ". Исследования проводили в 3-5 независимых

повторах. Вещества тестировались в субингибирующих концентрациях. Для 53

веществ удалось подобрать субингибирующие концентрации до 100 нмоль/диск.

Остальные вещества не проявили антибактериального действия в отношении

M. smegmatis в количестве ниже 100 нмоль/диск. Вследствие того, что только для

11 веществ субингибирующая концентрация составила значения до 10 нмоль/диск

(один из критериев отбора в тест-системе M. smegmatis aphVIII+:

субингибирующая концентрация вещества должна быть менее 10 нмоль/диск), все

выбранные вещества были протестированы в концентрациях от 5 до 100

нмоль/диск. В качестве положительного контроля сравнения использовалось

соединение LCTA-1389 (11b) [Bekker et al., 2010; Симонов и др., 2008]. В качестве

отрицательного контроля – BisV (неактивный аналог стандартных ингибиторов

СТПК класса индолилмалеимидов) [Davis et al., 1992b].

22 вещества при совместном действии с канамицином, показывали

достоверное увеличение зоны ингибирования роста бакетериальной культуры на

твердой питательной среде, в сравнении с зоной образуемой лишь канамицином,

и были отобраны для дальнейших исследований (рис. 6.16): 1f8, 1g8, 1e11, 1g11,

1h11, 1a12, 1c8, 2f4, 2c3, 2c6, 2a3, 2a4, 2a7, 2h11, 2h12, 2d3, 2d11, 2b4, 2b5, 2e12,

2g12, 2h12.

Таким образом, отобраны соединения, являющиеся ингибиторами

микобактериальных СТПК, проявляющие антимикобактериальную активность в

концентрациях 5, 10, 20, 25, 50, 100 нмоль/диск и потенциально являющиеся

«хит» соединениями.
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Рисунок 6.16. Результаты измерения зон ингибирования роста веществ класса аминопиридинов и

аминопиримидинов в тест-системе M. smegmatis aphVIII+. Вещества тестировались в субингибирующих концентрациях,

не показывающих самостоятельную зону ингибирования роста, концентрация (нмоль/диск) указана в названии пробы.

Планки погрешностей показывают стандартное отклонение. Красным выделены отобранные соединения.
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Отобранные в тест-системе M. smegmatis aphVIII+ вещества, тестировали на

способность ингибировать СТПК PknA M. tuberculosis in vitro в концентрации 200

мкМ. В качестве положительного контроля использовали LCTA-1389 (11b)

[Bekker et al., 2010; Симонов и др., 2008], в качестве отрицательного – BisV [Davis

et al., 1992b]. Результаты (% ингибирования) представлены на рисунке 6.17.

Рисунок 6.17. Процент ингибирования фосфорилирующей активности

PknA M. tuberculosis in vitro, соединениями, отобранными в тест-системе

M. smegmatis aphVIII+. Планки погрешностей показывают стандартное

отклонение. Зеленым выделен положительный контроль, красным – самые

активные соединения.
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Все проверенные соединения проявили ингибирующую активность на

уровне стандартного ингибитора СТПК LCTA-1389, а два соединения с

наивысшей активностью превзошли этот показатель: 1H11 (26,9±6,1%) и 2G12

(23,2±2,0%). Невозможность расчитать IC50, как и в случае с

триазолотетразинами, может быть связана с низкой активностью белка, не

позволяющую тестировать соединения в большей концентрации.

Все отобранные соединения были также проверены в том же молярном

соотношении (вещество – белок APHVIII) на способность ингибировать

фосфотрансферазную активность APHVIII in vitro, для исключения их

неспецифического действия в тест-системе M. smegmatis aphVIII+. Ни одно

вещество не проявило такой активности. Результаты представлены на рисунке

6.18.

Рисунок 6.18. Результаты исследования способности соединений класса

аминопиридинов и аминопиримидинов ингибировать фосфотрансферазную

активность APHVIII in vitro. Контроли состояли из стандартной реакционной

смеси, за исключением одного из компонентов: К1 – контроль без белка APHVIII,

К2 – контроль без ингибитора, К-3 – контроль без АТФ, К4 – контроль без

субстрата, К5 – К1 с контрольным ингибитором (Mitoxantrone).

115

Для отобранных соединений были проведены исследования токсичности на

клетках ФЭЧ-4, в результате которых вещества разделились на три группы, в

соответствии со степенью их токсичности:

• Сильно токсичные (<10 мкг/мл): вещества 1F8, 1G11, 2D11, 2F4, 2C3,

2A3, 2H11;

• Среднетоксичные (от 10 до 50 мкг/мл): вещества 1E11, 1G8, 1H11,

2D3, 2E12, 2G12, 2A4, 2A7;

• Слаботоксичные (>50 мкг/мл): вещество 2C6.

Таким образом, в результате исследований, отобраны три вещества,

проявившие наибольшую активность в тест-системе M. smegmatis aphVIII+, на

белке PknA in vitro и проявившие наименьшую токсичность для дальнейшей

разработки, как потенциальные противотуберкулезные препараты, ингибиторы

микобактериальных СТПК (рис. 6.19).

Рисунок 6.19. Химические формулы отобранных соединений класса

аминопиридинов и аминопиримидинов.
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Заключение

Таким образом, в результате работы создана тест-система на основе штамма

M. smegmatis mc2 155 и гена аминогликозидфосфотрансферазы типа VIII

S. rimosus, для отбора ингибиторов СТПК микобактерий, в том числе

M. tuberculosis, основанная на принципе повышения уровня устойчивости к

канамицину бактериальной культуры при фосфорилировании APHVIII СТПК и

понижения этого уровня при добавлении активного ингибитора СТПК.

Комплексный биоинформатический анализ показал, что M. smegmatis является

подходящей моделью для отбора ингибиторов шести СТПК M. tuberculosis (в том

числе жизненно-важных): PknA, PknB, PknF, PknG, PknK и PknL. Также

установлен предположительный механизм функционирования тест-системы и,

соотвественно основные биомишени отбираемых ингибиторов, среди которых

PknA M. tuberculosis.

Разработанная система in vitro контролей к клеточной тест-системе и

проведенный в этой системе отбор активных ингибиторов микобактериальных

СТПК среди соединений двух классов, а также подтверждение активности одного

из отобранных соединений на M. tuberculosis и его последующие доклинические

исследования, показали практические перспективы использования

сконструированной тест-системы, для первичного отбора новых

противотуберкулезных препаратов, сочетающего в себе плюсы клеточного и in

vitro путей скрининга противотуберкулезных препаратов.

В качестве дальнейшего развития результатов проведенного исследования и

оптимизации сконструированной тест-системы, возможно уточнение механизма

ее действия путем in vitro тестирования отобранных веществ на СТПК

MSMEG_5513 и других, а также оптимизация очистки белка PknA для повышения

его конечной активности.
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Также новые направления для исследований открывает возможность

дальнейшего мутагенеза aphVIII с целью его узнавания другими

микобактериальными СТПК.
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Выводы

По итогам проведенной работы можно сделать следующие выводы:

1. Показано, что M. smegmatis является подходящей моделью, для

исследования (в том числе для поиска ингибиторов) шести СТПК

M. tuberculosis: жизненно-важных PknA, PknB и PknG, а также PknF,

PknK и PknL;

2. Создана тест-система M. smegmatis aphVIII+, валидированная со

стандартными ингибиторами СТПК и способная отбирать активные

ингибиторы микобактериальных СТПК;

3. Показано, что СТПК MSMEG_5513 фосфорилирует APHVIII,

обеспечивая работоспособность тест-системы, а отбираемые

ингибиторы действуют также на СТПК MSMEG_0030 (PknA),

обеспечивая антимикобактериальное действие;

4. In vitro показано, что мишенью отбираемых в тест-системе

ингибиторов действительно является СТПК PknA M. tuberculosis, а не

белок APHVIII;

5. В сконструированной тест-системе отобраны 4 активных ингибитора

класса триазолотетразинов, один из них (TSV-395) проявил

антимикобактериальную активность на M.tuberculosis H37Rv и МЛУ-

штамме, и 22 активных ингибитора класса аминопиридинов и

аминопиримидинов, среди которых 3 отличаются сравнительно

высокой активностью и сравнительно низкой токсичностью.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ, ИСПОЛЬЗОВАННЫХ В РАБОТЕ

АТФ – аденозин трифосфат

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

КОЕ – колоние образующие единицы

ЛДГ – лактат дегидрогеназа

МЛУ – множественная лекарственная устойчивость

СТПК – серин-треониновая протеинкиназа

ТАЕ – буфер трис-ацетат-EDTA

ШЛУ – широкая лекарственная устойчивость

DTT – дитиотреитол

EDTA – ЭДТА - этилендиаминтетраацетат

HEPES – 4-(2-гидроксиэтил)-1-пиперазин-этансульфоновая кислота

IPTG – изопропил-β-D-тиогалактопиранозид

LB – среда Luria-Bertani

PASTA - penicillin-binding protein and serine/threonine kinase associated

PBS – Phosphate Buffer Saline

PMSF – фенилметилсульфонил флуорид

PSA – персульфат аммония

SDS – додецилсульфат натрия

TEMED – тетраметилэтилендиамин
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