## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Маслова Дмитрия Антоновича
«Создание тест-системы для отбора ингибиторов серин-треониновых
протеинкиназ микобактерий»,

представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности 03.02.07 – генетика

Нарастающая резистентность патогенных микроорганизмов к широкому кругу антибиотиков является несомненной проблемой современной медицины, соответственно разработка препаратов нового поколения и создание новых тестов для отбора активных антибактериальных субстратов является более, чем актуальной темой для научно-исследовательской работы.

Диссертация посвящена созданию тест-системы на основе штамма *M. smegmatis* с генно-инженерной конструкцией в виде гена *aphVIII* из штамма ATCC 10970 \* *Streptomyces rimosus* для отбора ингибиторов микобактериальных серин-треониновых протеинкиназ (СТПК), в том числе потенциальных противотуберкулезных препаратов нового поколения. Для примера работоспособности созданной тест-системы проведен отбор активных ингибиторов СТПК среди двух небольших библиотек потенциальных субстратов.

Автором поставлено пять задач, которые в процессе работы были успешно выполнены. Исследование является логичным продолжением уже проделанной ранее работы, показавшей влияние уровня фосфорилирования на активность канамицин киназы из *S. rimosus*. Не вызывает никаких сомнений научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, равно как, и личный вклад автора. В работе была убедительно показана возможность использования *M. smegmatis*, несущей плазмиду с геном *aphVIII*, в качестве модели для отбора ингибиторов СТПК *M.*

*tuberculosis*. Было проведено развернутое исследование СТПК, участвующих в функционировании полученной тест-системы *M. smegmatis* *aphVIII*+

В качестве замечаний можно привести следующее. Чтение автореферата вызывает ощущение некоторой недосказанности относительно роли протеинкиназы MSMEG\_5513 *M. smegmatis*, которая является ортологом ПК PknJ в геноме возбудителя туберкулеза. В работе не приведены строгие доказательства того, что именно эта протеинкиназа фосфорилирует белок-мишень в клетках *M. smegmatis*. В качестве технического замечания следует отметить, что на рис. 1 и 5 приводятся филогенетические деревья без бутстреп-поддержки порядка ветвления OTUs.

Несмотря на вышеприведенные замечания, считаю, что диссертация Маслова Дмитрия Антоновича соответствует требованиям ВАК Минобрнауки РФ, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 - генетика.

Главный научный сотрудник ФГБНУ НЦ ПЗСРЧ,
Зав. отделом Эпидемиологии и микробиологии,
доктор медицинских наук

Огарков Олег Борисович
664003, г.Иркутск, ул. Тимирязева 16, +79642255258, obogarkov@mail.ru.

Подпись О.Б. Огаркова заверяю,

Ученый секретарь ФГБНУ НЦ ПЗСРЧ, к.б.н.

20.10.2016 Семенова Н.В.